“佛 曆 二 千 五 百五 年 辛
丑陸月貳拾陸日辰牌上樑本社
奉炤從前大行修造坐向依舊
恭 錄 - Phật lịch nhị thiên ngũ
bách ngũ niên tân sửu lục nguyệt
nhị thập lục nhật Thìn bài thượng
lương bổn xã phụng chiếu tòng
tiền đại hành tu tạo toạ hướng
y cựu cung lục” (Giờ Thìn, ngày
26 tháng 6 năm Tân Sửu - 1961
Phật lịch 2505 khắc ngày thượng
lương. Bổn xã phụng theo trước
đại trùng tu tọa hướng theo như
cũ nay cung kính khắc lại).

Qua những dòng chữ Hán ấy
đã cho chúng ta biết được các
lần trùng tu, tôn tạo chùa Giác
Thế trong lịch sử. Lần thứ nhất
vào ngày 24/9/1921, giờ Thân
(15 - 17h). Lần thứ hai vào ngày
26/6/1961, giờ Thìn (7 - 9h).

Phía trên liên ba, gian chính giữa
chánh điện chùa Giác Thế có treo
bức hoành phi bằng gỗ sơn son thếp
vàng, đường viền xung quanh chạm
khắc hình rồng dây lá cách điệu, bên
trong chạm nổi 5 chữ Hán “敕賜覺
世寺 - Sắc Tứ Giác Thế Tự”. Dòng
lạc khoản viết: “皇朝明命庚寅
吉日造 - Hoàng triều Minh Mạng
Canh Dần cát nguyệt nhật tạo” (Tạo
dựng vào ngày tháng tốt năm Canh
Dần - 1830, niên hiệu Minh Mạng).

Chánh điện chùa Giác Thế

Vào khoảng
giữa thế kỷ XIX, Hòa thượng Huệ
Đăng ở chùa Giác Lâm đến tu ở
đây, mới cùng các Phật tử quyên
góp tiền của, xây dựng mở rộng
ngôi chùa” [6, tr.452]. Tên chùa
xuất phát từ hai câu đối:

永乆對山河
長存齊天地

(Vĩnh cửu đối sơn hà
Trường tồn tề thiên địa) [ 5, tr.15].

Ngôi chùa này đã hoàn thành vào
năm Tự Đức thứ 2 (1849). Sau
hơn nửa thế kỷ, năm 1907, Hòa
thượng Quảng Ân lại cho trùng tu
chùa Vĩnh Tràng. Trong lần trùng
tu này, các yếu tố kiến trúc châu

Âu đã được kết hợp với các yếu
tố truyền thống. Một hệ thống
cửa vòm với nhiều cột con và
lan can đã hiện lên trước mặt tiền
chánh điện.

Mái chùa có đường nóc
ngắn, bốn mái rộng, đỉnh mái
nhọn, các đầu đao vút cong như
chùa ở miền Bắc mà vuông bằng
sắc cạnh, người dân thường gọi
là mái bánh ít. Nguyên bản, quy
mô tổng thể kiến trúc xây dựng
chùa gồm “5 lớp nhà và 2 sân
cảnh với 178 cây cột xây dựng
và hoàn thành vào năm Tự Đức
thứ 2 (1849)” [7, tr.470]. Chùa
xây dựng theo hình chữ “Quốc”
(khác với nhiều ngôi chùa
thường theo kiểu chữ “Tam”),
gồm 4 gian chính là thiền
đường, chánh điện, nhà tổ, nhà
hậu nối tiếp nhau.

Kiến trúc chùa độc đáo vì tham
khảo thêm phong cách phương
Tây.